Respondet Vega, Scripturam, concilia, & patres regulariter loqui; tamen in casu, quo quis ignoret invincibiliter ea, quæ sunt fidei sufficiens cognitio naturalis, Sed Contra, quia hinc sequeretur pariter etiam abque gratia, & abque actu charitatis, & penitentiæ in fide post lapsum posse aliquem iustificari, quin etiam abque aliquo dono supernaturali per solum liberum arbitrium inam si Scripturam, & Concilia opponas oppositum docentia, dicam pariter, quod loquuntur regulariter, & communiter non autem in casu ignorantie invincibilis; hoc autem falsissimum esse nemo ambigit Confirmatur, quia quamvis aliquid omnium, vel etiam nunc ignorantiam possit habere in invincibilem, quod Deus sit, tamen manente recte ignorantia, impossibile est ipsum iustificari quantumcumque recte vivat secundum naturalem rationem, siquidem ex lege iam statuta nullus iustificatur, nisi per motum liberi arbitrii in Deum lumen dilectum, ut patet ex illo Prov. 8. *ego diligenti me dilige, & Luce 7. remittuntur peccata multa, quantum dilexit multum, & definitum est Trident. sess. 6. canon. 4. c. 9.* Sed laborans ignorantia invincibilis non potest Deum sic diligere, quia voluntas non fertur in incognitum; ergo nec iustificari. Ex quo sequitur, quod si talis moriatur, damnabitur, non quidem propter infidelitatem privativam, sed propter alia peccata commissa, quorum poenitere non potuit propter Deum dilectum, quem ex hypothesi ignorat; Quod si poenans hunc nullum commisit peccatum impossibile est de lege ordinariæ mori, donec a Deo illuminetur, vel incidat in aliquod mortale peccatum, quia ex lege ordinariæ, seu iuxta leges iam statutas non est in alia via locus

pro adultis decedentibus cum originali, & solis venialibus. Tum quia secundum legem ordinariam Deus non permitteret, ut aliquis adultus servans legem naturae moriatur sine fide, quia Deus non desinit hominem bonum voluntatis in necessitate, nisi prius desererat ab illo.

390 Accedit gravissimos Auctores non desisse negantes dari posse ignorantiam invincibilem quoad fidem, & affirmantes nullum in omnibus sine sua culpa ignorare posse in materia fidei, quae ad salutem necessaria sunt, quia haec fides ad salutem necessaria potest haberi ab omnibus adultis, etiam gentilibus, quantum est ex parte Dei, nisi ipsi se impediant, quod colligitur ex illo lo. 1. Inveniat omnem hominem venientem in hunc mundum, id est, Christus illuminat omnem hominem, quantum in ipso est, ac proinde qui non illuminantur, id est non illuminantur, quia oblatum Iumen non volunt admittere, & ex illo Pauli 1. ad Timot. Deus vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, scilicet, quantum in ipso est, modo ex parte nostra non sit defectus. Quod quidem ita praesertim declarat Beccanus ca. 12. q. 1. quia media quae ad salutem requiruntur, sunt inter se laboriosa, & unum datur mediare alio, unde qui bene utitur uno medio, quod ipsi à Deo offertur, paulatim accipit maiora, donec ad fidem perveniat, qui autem non bene utitur, non est dignus maiora accipere, & sua culpa à Deo deservit v. g. homo adultus qui nihil de fide audit, solet frequenter à Deo illustrari, & excitari ad observandam naturae legem, quae in Decalogo comprehensa est, si observat hanc legem, ulterius juvatur, ac promovetur à Deo, donec ad fidem, & iustificationem perveniat, iuxta illud ad Rom. 2. Facite legem, & iustificationem vestram, & observatum est in ipsius cor eorum, id est, ut dicitur à Deo iuxta illud ad Roman. Cum cognovissent Deum non fecerunt Deum glorificaverunt, & observatum est in ipsius cor eorum, quare concludit neminem posse habere invincibilem ignorantiam fidei, sed si quis ignoret fidem, sua culpa ignorare modo nunc explicato.

391 Tertio principaliter probari potest assertio, et ampliando rationem iam indicatam, nam rationalis creatura in hoc rerum ordine ordinata est ad Deum finem supernaturalem propriis actibus auxilio gratiae fructus consequendum; siquidem ordinatur ad illum, in quantum ad praesentium suum meritis consequendum, sed finis propriis actibus acquirendus intendi debet, & amari, quod plane fieri non potest nisi per cognitionem, & in proposito praecognosci non potest, nisi per actum fidei supernaturalem, quia Deus finis supernaturalis non est intra sphaeram obiecti naturalis; ergo actus fidei supernaturalis necessarius est ad consequendum finem supernaturalem, ad quem à Deo ordinati sumus in hoc rerum ordine, nec sufficit sola Dei cognitio, ut finis naturalis, sicut Vega dicebat.

Recentiores quidam Theologi apud Cardin. de Lugo disp. 12. de fide sect. 1. ut ostenderent, quomodo Deus sufficiens provideret omnibus media ad salutem, etiam ijs, ad quos Christianae Fidei, & Evangelii noticia nunquam pervenit, quamvis Vega sententiam, & olim Soti probare non audeant, hanc tamen fidei necessitatem ad salutem proposita ratione firmatam, & a Patribus, & Conciliis definitam magna ex parte temperant, dicentes requiri quidem ad salutem cognitionem, quae non sit ex solis naturae virtutibus, sed ex beneficio, & gratia Dei, & quae sit supernaturalis in substantia, idque praesertim intendisse Patres, & Concilia contra Pelagium, contententem posse hominem per notitiam solus naturae virtutibus acquirere ad salutem, sed iustificationem, & salutem. Adhuc tamen haec notitiam supernaturalem non semper esse fidem strictè sumptam, scilicet, quae credatur aliquid propter testimonium Dei revelantis, prout communiter fidei creditur, quae ab Ecclesia proponitur, sed sufficere potest notitiam de eisdem obiectis comparatam ex creaturis ostendebis nobis bonitatem Dei creatoris, & honestatem virtutis, quam tamen notitiam dicunt de facto esse supernaturalem, quia postquam Deus hominem elevavit ad finem supernaturalem, praesidio est ex parte sua, ut quoties proponitur nobis obiectum aliquod, quod posse terminare voluntate honestam, undecumque nobis proponatur, Deus elevet nostras potentias, ut simul cum actibus intellectus & voluntatis naturalibus, quos circa illud obiectum exercet, eliciat etiam alios actus supernaturales intellectus, & voluntatis circa illud obiectum, qui proportionem habeant cum finem supernaturalem, ad quem homo de facto supponitur ordinatus, & hanc notitiam supernaturalem dicunt appellari posse fidem non strictè sumptam, sed hanc acceptam, & hanc oportet habere posse, etiam si notitia fidei elicitur ex deo non reverent, cui si voluntate consentiant, elicitur poterunt actus supernaturales utiles ad salutem, imò & peccata detestari, & Deum super omnia diligere, & iustificari, quomodo de facto per similes cognitionem, & dilectionem ex ea orram iustitiam sunt Iob, & alii similes, non quidem omnimò sine fide, saltem late sumpta, sed tamen sine fide illa stricta, quae in revelatione fundatur, quam opinionem Ripaldus declaravit 1. de Ente supernaturali disp. 20. & 63.

Haec tamen sententia licet vera differat ab illa iam relata. Vega, & Soti, ad huc tamen admittenda non est, quia quando Patres, & Concilia fidem dicunt esse necessariam ad salutem, & iustificationem; esse principium bonorum operum, & meritum omnium; loquuntur plane de fide strictè sumpta, quae fundatur in doctrina, & revelatione Dei, prout opponitur notitia quae aliunde haberi potest ex rationibus, & motibus humanis, ut late demonstrat Cardin. de Lugo disp. 12. de fide sect. 1. praesertim ex August. lib. de Spiritu, & Litera e. 27. & q. 3. ad Simplicitatem. Et hoc quidem evidenter deducitur ex verbis illis Pauli; accidentem ad Deum oportet credere, &c. non enim haec verba intelligi possunt de fide illa lata, quam Relati Recentiores comminiscuntur, hoc est creaturis comparata, quia Tridentina sess. 6. c. 6. expressè illa verba intelligit de fide strictè sumpta, quae homo liberè movetur in Deum credens vera esse, quae divinitus revelata, & promissa sunt notitia autem illa, quae ex creaturis cognoscitur Deus earum auctor, non habet pro obiecto revelationem, aut promissionem Dei, cum creaturae non ostendant Deum aliquid revelasse, aut promississe, ergo iuxta Tridentinam in explanatione Paulus loquitur de fide propria, quae fundatur in revelatione Dei nobis obiectè proposita, quam ideo liberè acceptare possumus, vel respicere, non verò de cognitione evidenti creatoris comparata ex creaturis per rationem à posteriori evidentem, quam proinde non liberè, sed necessario accipimus.

392 Quotid tandem addimus cum Soterio q. 1. Prolog. S. Contra auctorem de potentia absoluta, & vi alterius decreti non repugare adultum iustificari ab actu fidei supernaturalem; quod quidem duplici modo contingere potest: Primum quidem, si Deus contentus sola contritione naturali, & dolore de peccatis, quatenus rationi, & Deo fini naturali contraria sunt, supernaturalem beatitudinem nobis conferret; nam in hoc casu sive illo actu supernaturali sola notitia Dei finis naturalis moveri possemus ad detestandum peccatum, quatenus naturaliter cognoscitur esse contra legem, & voluntatem Dei per lumen rationis nobis manifestatam.

Deinde, quia licet etiam requireretur actus contritionis, & cognitio supernaturalis Dei; potuit pro illo Deus alium infunderet supernaturalem habitum intellectuum, quo independenter a revelatione cognoscitur bonitas Dei in se, & offensiva peccati, quatenus rationi, & Deo, ut fini naturali contrarium, & consequenter determinaret sufficienter, & completer voluntatem ex parte intellectus ad eum actum contritionis, aut amoris supernaturalis super omnia; sicut Christus de facto per scientiam infusam ad actus omnes supernaturales, quos fecit in terris completus fuit, ac determinatus.

Dices, primum modum non esse possibilem, quia non poterit homo iustificari a peccato sine proprio actu condigne retractivo, sed contritio naturalis non est actus condigne peccati retractivus, quia non est retractivus illius, quatenus est contra Deum finem supernaturalem. Respond. arguendo minorem, quando quidem in eo casu peccatum esset contra Deum finem naturalem, non verò supernaturalem, ac proinde contritio naturalis esset actus condigne retractivus illius, etenim actus ille dicitur condigne retractivus qui peccatum retractat secundum omnem malitiam quam includit, in eo autem casu peccatum non includeret, nisi malitiam offensivam Dei finis naturalis.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Argumenta contra Fidei necessitatem dissoluta.

393 In oppositum Primum Obicitur ex Divo Paulo ad Rom. 2. ubi postquam dixit, quod non iudicatur legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustitiae adiutores, subdit, Cum enim Gentis, quae legem non habent, iustitiam aliter ea, quae legi sunt facti, ipsi sunt sicut lex, quibus verbis Apostolus videtur ad iustificationem solam exigere naturalem Dei cognitionem, quae lex impleatur, sic enim sonare videtur illa particula naturaliter, hoc est, per naturalem Dei cognitionem, ut ibi Divus Thoma exponit.

Confirmatur etiam ex illo ad Hebr. 11. Accidentem ad Deum oportet credere, quia obiectum est, ubi solam illa duo necessaria credenda ad salutem consequendam proponuntur, sed haec possunt cognosci solo lumine naturali, quia multi Philosophi naturaliter cognoverunt Deum esse, animam nostram esse, immortalem, & demonstrabilem esse naturalem Deum esse iustum, & ad iustitiam spectat puniunt malorum, & remuneratio bonorum; ergo in statu legis naturae non requirebatur fides supernaturalis Deumque in statu naturae, qui ab Adamo duravit usque ad Legem Moisaicam iustificabant homines per solam cognitionem Dei naturalem; ideo enim dicebatur status naturae, quia homines, qui in eo statu vivebant, non habebant cognitionem Dei supernaturalem, sed purè naturalem.

Resp.

394 Respon. ex D. August. lib. 1. de Spiritu, & Litera cap. 27. quem sequitur Divus Thomas par. 2. q. 109. ar. 4. ad 1. ly. naturaliter ad sensum Apostoli non excludere auxilium gratiae, & cognitionem fidei necessariam ad legem implendam, alioquin posset quis sola vi naturae totam legem naturalem adimplere; sed solum excludere cognitionem legis scriptae, quam Gentem non habebant, sicut Iudei; Itaque illa particula naturaliter non opponitur ibi gratiae, sed legi in tabulis scriptae, ut sensus sit; Gentiles, qui non habebant legem scriptam, sicut Iudei, loco legis scriptae ulos fuisse lumine naturali, adiuvo tamen per gratiam, & sic legem observasse, quae est communis expositio illius loci. Quod si contendas per ly naturaliter solum Dei cognitionem naturalem significari, non inquit Apostolus, quod gentes ex vi praesae huius cognitionis totam naturae legem servarent, sed tantum aliqua eius praecepta, ut patet ex ly ca. id est, aliquae ex hoc autem, quod quidam gentiles legem naturae hoc modo servaverint, non sequitur ob id iustificatos esse, quia non vult Apostolus, quod observans partem legis iustificetur, sed totam legem; qui enim in uno delinquit, factus est omnium reus, quantum ad hoc, quod salutem non consequitur.

Ad Confirma. negatur minor, quia non agit ibi Apostolus de sola Dei cognitione naturali, qualis est, quod Deus fit auctor naturae, & remunerator bonorum operum naturalium, quam solum de Deo cognitionem poterunt Philosophi naturaliter habere, sed de illa praesertim, quae cognoscitur, ut auctor supernaturalium donorum, & remunerator operum supernaturalium operum per aliquam ipsius contemplationem supra naturam, qualem habemus in Scripturis, ut exponit Tridentin. sess. 6. c. 6. per fidem infusam. Ad ultimum status legis naturae, ut dicebam, gratiam non excluderet, sed solum Legem Moisaicam, & Evangelicam, tres siquidem status distinguuntur, unus naturae, alter Legis Moisaicae, tertius Legis Evangelicae; quem ultimum statum quamvis aliqui statum gratiae per excellentiam vocent, tamen absolute loquendo in omni statu gratia ad salutem necessaria fuit.

395 Secundo Obicitur ritum argumentum, quia si fides supernaturalis esset necessaria medium ad salutem, sequeretur multos homines, qui habent ignorantiam fidei invincibilem, non habere sufficientem medium ad salutem, quod repugnat bonitati, & providentiae Dei, qui vult omnes homines salvi fieri, ac proinde omnibus, sicut quocumque tempore dat media ad salutem necessaria. Nec valet communis, & consuetus responsio, quod si talis homo faciat, quod in se est, circa observantiam legis naturae, hunc fuit ad Deum miraculose illuminandum, vel Angelo. Nam praeterquam quod iuxta Apostolum nemo credit sine praedicatione humana, frustra in mediis ad salutem necessariis ad miracula recurrimus, cum sine miraculo hoc providere potuisset confiteri illi iustitiam per cognitionem legis naturae.

Confirmatur quia alioqui non posset hic pro quovis tempore huius vitae salutem consequi, in quo quisque faceret, semper extra statum salutis maneret, & insuper requireret Deus à nobis impossibilia ad salutem, requireret enim observantiam praeccepti tempore, quo propter ignorantiam invincibilem esset impossibile servari. Denique etiam baptismus dicitur medium ad salutem necessarium, & tamen hoc sufficienter explicatur de baptismo in re, vel in voto; ergo licet fides dicitur eodem modo necessaria, poterit hoc intelligi de fide in re, vel in voto.

397 Respondet aliqui negando dari posse ignorantiam invincibilem quoad fidem, quia sua culpa adulti illum ignorant, si namque naturaliter bene viverent, Deus illos illuminaret, cum ex parte Dei omnibus exhiberetur praedictum lumen, ut dictum est num. 390, unde si quis fidem ignorat, dicitur sua culpa ignorare. Alit verò admittentes dari posse ignorantiam invincibilem circa fidem, dicunt non esse contra Dei bonitatem quod tales damnarentur eo modo, quo parvuli non baptizati damnantur: nam licet observantiam legem naturae, verum est quod illa observantia non sit meritoria iustificationis, nec dispositio ad ipsam sufficientem, Quod si id esse inconueniens, nec dicendum esset, quod Deus miraculose aliquando, antequam mererentur, provideret ipsis de medio, quo proponeretur ipsis mysteria Fidei, & crederetur; ita Pontius disp. 29. quaest. 1. in fine.

Verum haec doctrina, quod in nullo homine dari possit ignorantia invincibilis in re fidei, & quod ea data, non esset contra Dei bonitatem, quod talis damnaretur, est nimis rigorosa doctrina; Quare potius admittendum est dari posse in aliquo casu hanc ignorantiam invincibilem, & quod si cum tali ignorantia decedens moreretur, damnaretur utique non tamen propter infidelitatem privativam, sed propter illa peccata contra legem naturae commissa, quae si non commisit, de lege ordinaria non moreretur, donec à Deo illuminaretur, ut dictum est num. 389. Nec rectè etiam dicitur, quod id miraculose à Deo fieret; Cum enim Deus velit omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, & de lege communi impossibile sit fieri, sine fide, dicendum est negationem esse, quum Deus non excipit, & illuminet ex

gratia per Christum in primis ad observantiam legis naturae, quae si observat per aliquod tempus, ad providentiam Dei spectat illum ad ulteriora vocare, & circa res fidei illuminare, vel per humanam praedicationem, vel alio modo, ut ait Doctor q. 1. prolog. de puero in sylis enutrito. Neque hoc censendum esse novum miraculum, siquidem spectat ad providentiam Dei de lege communi illuminare omnem hominem venientem in hunc mundum, & facienti, quod in se est, per auxilia quae tunc habet, non de illa naturalia sint merita congrua ad gratiam, non quidem ita operari illa naturalia sint merita congrua ad gratiam, sed solum quia impeditur obicem peccati, ut hic notat Cardinalis de Lugo, Castens, & alii. Aut ergo sic facit, quantum in se est, divinae gratiae cooperando, modo iam explicato, & tunc Deus illuminabit illum, vel per externam praedicationem, vel per internam excitationem, quantum satis est ad fidem supernaturalem concipiendam. Aut non facit quantum in se est cum auxilio gratiae, quod Deus de communi lege omnibus elargitur, & tunc Deus poterit illi ob peccata personalia illuminationem fidei denegare, cuius ignorantia non illi ad peccatum imputabitur, sed est tantum effectus peccati, nec propter illum damnabitur, sed propter praecedentia peccata, quae obicem posterunt, ne Deus illum ad ulteriora vocaret.

Ad Confirmationem negatur utraque consequentia, nam si homo ille facit, quod in se est cooperando divinae gratiae, tandem illuminabitur, & salutem consequetur, quamvis enim non sit in eius proxima potestate habere fidem, est tamen in eius potestate remota, cooperando auxilio divinae gratiae, quo excitatur à Deo ad observantiam legis naturae. Neque Deus exigit ab homine illo observantiam praecceptorum fidei tempore, quo cum invincibiliter ignorat, ita ut talis involuntaria ei ad culpam imputetur, sed negat ei notitiam fidei ob praecedentia peccata; semper tamen in eius est potestate salutem remota, ut dictum est, se se ad fidem disponere, cooperando divinae gratiae in observanda lege naturae, tunc enim Deus iuxta occurrentes occasiones illum ad ulteriora vocabit. Ad ult. negatur assumpta paritas de fide, & de baptismo, & ratio disparitatis iam assignata est supra num. 383. quia enim fides est initium iustificationis, cum sit notitia Dei finis supernaturalis, sine cuius auxilio dilectionem non iustificatur adultus, requiritur in re, nec sufficit in voto; nec alias potest per notitiam naturalem suppleri, quia haec non est ad supernaturalem dilectionem sufficientem, & proportionata.

398 Tertio obicitur, quia ad iustificationem solum necessariè praerequitur dilectio Dei; ad hanc autem sufficiens cognitio Dei, ut summe boni, quae cognitio lumine naturae haberi potest, ergo ante illam fidem notitiam poterit esse omnium sufficienter ad iustificationem disponere. Nec respondere valet, quumque Dei dilectionem ad hoc non sufficere, sed esse debere dilectionem supernaturalem, ad quam cognitio supernaturalis necessario praerequitur. Non valet quia ut supra dictum est q. 7. dilectio naturalis, & supernaturalis ex parte obiecti non differunt, siquidem utraque ad Deum terminari potest, ut Creatorem, & benefactorem per dona naturalia; ergo etiam sine fide dilectio supernaturalis ad iustificationem sufficiens potest haberi.

Confirmatur, quia licet opera bona naturalia cum praemio supernaturali aequalitatem non habeant, atque ideo illud de condigno non mereantur, adhuc tamen aliquam proportionem congruitatis habere videntur, dumque videntur, & incredibile, quod opera bona naturalia egregia, eo quod naturalia sunt, nullam habeant congruitatem, ut eorum intuitu moveatur Deus interdi ad aliquod supernaturale concedendum. Quis enim credat opus honestum naturale egregium, quale foret omnia sua indigentibus elargiri, aliquam congruitatem non habere, ut hic homo vocetur ad fidem, vel penitentiam. Demum licet opera naturalia non possent mereri gratiam, vel praemium aliquod supernaturale propter improportionem, poterunt tamen illum impetrare, ergo actus naturales etiam sine proportionem cum praemio supernaturali possunt deservire saltem ad impetrandum de congruo donum fidei, vel aliquod supernaturale.

399 Respondetur, gratis concedendo eam fidei cognitionem non ideo praesertim requiri quia veritas per eam cognita absolute non posset aliunde sciri; sed necessitas fidei de iudicanda est ex proportionata cognitione ad amorem supernaturalem, quae debet esse supernaturalis, & consequenter per fidem. Quamvis autem dilectio naturalis, & supernaturalis non differant ex parte obiecti quoad rem ipsam, differunt tamen quoad diversum modum illud attingendi, quia licet utroque actu, scilicet, naturali, & supernaturali attingi possit, non tamen eodem modo, perfectius enim, & certius attingitur idem obiectum nempe divina veritas, per actum fidei in fide supernaturalem quam per naturalem fidei acquiritur, ut explicatum est ibi. ca. 2. num. 216. 227. & 229. Quamvis igitur cognitio fidei ex creaturis, & rationibus naturalibus sufficiat ad aliquem Dei amorem excitandum, non tamen super omnia eo modo, quo oportet, ut homi-

homini iustificationis gratia conferatur, sed ad hunc modum requiritur cognitio fidei, que melius, & efficacius ostendit Dei bonitatem, amabilitatem, & vnicuique, quibus non ad suum amorem trahit, & afflicto, ut eam ibidem declaratum est. 237. Et quidem ita presertim dicendum est, ut saltem locationis Scrip- turarum, & Conciliorum universales affirmantium, fidem necessariam esse ad omnem iustificationem cum supernaturali fine, dei sumi debet ex proportione eius actus cum supernaturali fine, sed cum gratia, ad quam disponit item ex necessitate gratie ad eiusmodi actus, ut in multis definitum est Conciliis, & presertim in Tridentina. sess. 6.

401 Ad Confirmationem dico, quod licet antecedens concedi possit absolute loquendo, ut nimirum possit Deus de potentia absoluta opera bona naturalia presertim egregia assumere ut merito de congruo aliquid premi supernaturalis, ita ut non improprie operetur elevando hominem ad statum supernaturalem eorum operum inchoatis de facto tamen, & iuxta legem statutam dicendum est, Deum non moveri, nisi ab operibus que procedunt ex fide, vel ipsam fidem aliquo modo concernunt iuxta illud Genes. credidit Deo Abraham, & repatum est illi ad iustitiam, quia voluit de facto fide esse initium, & fundamentum totius meriti, ut ex pluribus Conciliis, & Patribus expressè deducitur: Et quidem huius divini ordinacionis potest deduci aliqua ratio ex improportione, quam ex se habet natura ad merendum, vel imperandam gratiam, supponendo non quolibet opus habere proportionem eam congruam cum quolibet premio; licet enim congruitas non sit condignitas, nec equalitas ad premium; est tamen aliquis valor alterius imperfectus, ratione cuius premians prudenter ab eo opere merito censetur ad tantum premium conferendum intuitu illius, ut dicitur est disp. 3. q. 1. n. 3. & 40. Ex quo deducitur, quod licet opus naturale non habere proportionem cum premio supernaturali, quia fidei operatio brevis, si premitabilis esset, non exigeret, nisi bonum ruo proportionatum, & opus puerile solum exigeret premium brevis proportionatum, ita opus hominis naturale solum habet proportionem cum bono, quod convenit homini in statu naturali, ut bene discit Card. de Lugo disp. 12. sect. 3. n. 30. & ideo proportionem non censetur habere cum premio ordinis divini: Unde operatio naturalis eam egregia non debent appellari, simpliciter & absolute loquendo, merita congrua in ordine ad salutem, quia congruitas nomen aliquam virtutem presertim videtur saltem imperfectam, & insufficientem ad aliquem effectum ponendum, ut dictum est sic. explicando rationem meriti de congruo: sicut ergo potentia meriti obediencialis ad effectus supernaturales non appellatur simpliciter potentia, & virtus, quia nullo modo eam incompletè tales exigit effectus; ita illa non appellari debet simpliciter congruitas, quia de se non ordinatur ad tales effectus imperandis, ut notat Lugo loc. cit.

402 Ad ultimum, alii distinguunt meritum eam de congruo ab imperatione, nam qui orat, & impetrat, non proponit merita, quibus retribuitur, aut remuneratio reddenda sicut exponit suam indigentiam, & imploret liberalitatem, & gratiam illius, quem orat; & iuxta hanc viam concedi possit argumentum quia hoc non obstante, salvarur adhuc, bona opera naturalia, quod etiam de congruo meritoria alicuius boni supernaturalis, quod solum videntur intendere Patres, & Concilia. Alii vero volunt imperacionem proprie dictam, quando nimirum, concedens id, quod petitur, non movetur à sola petentis indigentia per petitionem manifestata, sed etiam appetitione ipsa, coincidere cum merito de congruo: quia quoties oratio ipsa movet, & non sola petentis indigentia, ideo movet, quia omnis oratio continet aliquem cultum, & obsequium erga illum, qui oratur, quare movere debet propter bonitatem, quam habet, & non solum, quia proponit necessitatem petentis; sic enim non esset propria impetratio, quia preces non essent titulus, vel motivum, cuius intuitu res obtraheretur. Et iuxta hanc viam negandum est assumptum, nam quod à Deo impetratur oratione, ita impetratur, ut Deus illud concedat orationis intuitu, in qua bonitatem invenit, & merium aliquod congruam ad saltem remunerationem, & per consequens aliquam proportionem habere debet cum re, que conceditur, quam proportionem naturalis oratio non habet cum donis supernaturalibus quam viam sequitur Card. de Lugo disp. 12. sect. 3. n. 31. & sensu probabiliorum, quia in Conciliis contra Massilienses (spe de finitum est, non tantum opera naturalia non esse de congruo meritoria gratie, sed etiam gratiam non dari peccatis, & pullantibus, per quod innuitur orationem habere rationem meriti de congruo

403 Quare obicitur cum Ripalda, ad salutem sufficere fidem late sumptam, nempe cognitionem supernaturalem non fundatam in testimonio, & revelatione Dei, ut superius ipse dicebat. nam, 391. cum quibusdam alii Recensioribus; Nam, nisi hoc concedatur, difficulter defenditur, quomodo Deus omnibus infidelibus providat merita sufficientia ad salutem, & ad iustificationem? Quod enim dici solet, si homo ille faciat, quod

in se est, per actus naturales, & observet legem naturalem. Deum illuminatum illum ad fidem, innumeris patet difficultatibus, valde namque difficile est assignare quale, vel quantum tempus sit illud, quod Deus expectat observantiam legis à barbaro, ut eum illuminet circa res fidei potest enim contingere, quod una hora observet, & non tamen uno anno, quid ergo requiritur, ut dicatur fecisse, quod in se est? Deinde ad hoc probandum affert exemplum Concilii Centuriis, qui antequam fides ei Petri ministerio proponeretur, faciebat opera meritoria, ut constat ex c. 10. Actorum, ubi ab Angelo dictum est, orationes tuas, & elemosynas tuas ascendunt in conspectu Dei. Tandem arguit ab exemplo actus pie affectionis, qui sic ante fidem strictam, & tamen est supernaturalis, sicut & desiderium etiam fidei, ergo ante fidem fieri possunt actus supernaturales.

Respondetur negando assumptum, ut constat ex dictis. 397. ad impugnacionem dico satis pium, ac probabile esse, Deum tale tempus unicuique designare, in quo etiam sine fide, non solum physice, sed etiam moraliter possit occurrere precepta servare, ita ut facienti, quod in se est moraliter per auxilia, que habet per Christum, Deus non denegat suam gratiam illuminationis ad fidei. Quare credendum est, Deum non permisitur secundum legem ordinariam, ut aliquis adultus, qui cum actuali Dei gratia feruat legem naturalem, moriatur sine fide, quia Deus non deserit hominem bonæ voluntatis in necessitate, quando non prius ab homine deserat. Ad 2. dicendum est Concilium ante adventum Petri fidem strictam unius Dei habuisse ex Scripturis, & traditione, quam inter Iudeos diu degens ignorare non poterat, postea autem à Petro fidem Christi accepit, quam nondum habebat; & que pariter dicendum de Job, & aliis gentilibus saluans, quod unius Dei notitiam habuerit, non quidem ex solis creaturis, aut sola ratione philosophica deducam, sed in privata Dei revelatione fundatam, que ad hoc fidem strictam sumptam, Ad 3. iam dictum est, quæ. 9. art. 2. n. 270. piam illam credendi affectionem non ponere in numero in ratione meriti cum assensu fidei, neque hic est novum meritum, prout ab illa voluntate contrahitur; siquidem fides in ratione meriti illam voluntatem credendi includit, & ideo est principium meriti, ut Augustinus & alii Patres docent, apud quos voluntas credendi cum ipsa fide computatur, fides enim completè semper includit assensum intellectus, & impetium voluntatis, sine quo fides meritoria non esset.

404 Dices, qui antequam ad fidem convertatur, Deum orat, & ab eo lumen petit, & donum fidei, utiliter petit, alioquin frustra talis oratio consuleretur, & tamen illa oratio non procedit ex fide, ergo aliqui actus ex fide non procedentes possunt esse meritorii saltem de congruo in ordine ad salutem. Respondetur eodem serè modo, nimirum orationem illam, qua aliquis petit à Deo fidem, iam pertinere aliquo modo ad ipsam fidem, & in ratione doni computari cum ipso fidei dono, ut docuit Gregorius hom. 9. in Ezech. dum inquit, opera sine fide non adjuvant, nisi pro fide percipienda fiant. Unde non mirum, quod Deus tunc concedat auxilio supernaturali ad illam voluntatem, que non procedit merè ex lumine rationis naturalis, sed ex lumine fidei subobscuro, & quasi ab auroa fidei, & eius crepusculo, ut quærat idem lumen clarior, & orat pro illo obtinendo, quem modum eleganter discit Lugo disp. 12. sect. 3. ubi alia plura dilfoluit ad presens negotium spectantia.

Tandem dum negamus dari posse meritum aliquod ad salutem proximum, vel remotum ante fidem, hoc asserimus in ordine ad iustificationem, quatenus non potest adultus iustificationem consequi abique propria fide, & stricte sumpta, nam si quis concedere velit in infideli aliquos actus supernaturales ante fidem ex auxilio Dei elicitos, qui sine veluti præfide dispositiones saltem remotæ, quibus Deus moveatur ad illum illuminandum circa res fidei, & ad ulteriora trahendum, ut iustificationem consequi possit, hoc nullum reputo in conveniens; nam ad doctrinam Patrum, & Conciliorum in præfati negotio saluandam, sufficit, quod nemo sine fide, vel ante fidem iustificationem consequi possit, quia de potentia Dei, quod de fide supernaturali explicat Trid. sess. 6. cap. 7. & 8. Et hoc quidem innuisse videtur satis expresse Trid. sess. 6. cap. 6. cum in quibusdam bene utriusque supernaturalis excitacione ad bonum, inspicitur non aliqualem notitiam supernaturalem fidei, quam ad hoc ante Deo completè quæritur, credere, & inspicitur, excitatio autem supernaturales ad bonum, in hac vita non est aliud, quam actus fidei, vel actus proximè dispositus ad illam. De qua re videndus est Salmuth. de Deo uno tract. 3. disp. 6. quæst. 4. num. 192. ubi bene explicat vulgatum illud faciunt, quod in se est, Deum non denegat gratiam, & ostendit infidelibus, quibus fides prædicata non est, non omnino desuisse auxilium Dei remore sufficienti ad credendum, Deo sic disposito, ut per misericordiam

407 Hæc necessitas rursus considerari potest, vel in statu naturæ, vel legis, vel Evangelii; sed vel de tempore, quod præcessit Evangelii promulgacionem, vel quod secutum est; In quo puncto maior, & melior Theologorum pars in conveni- rente videntur, quod Scotus docet 3. disp. 25. q. 1. quod in statu nature fuit necessarium ad salutem credere Deum esse creatorem, iustificatorem, & remuneratorem secundum modos sibi beneficiatos, in cuius testimonium itant omnes oblationes, & sacrificia, que semper apud omnes nationes fuerunt in usu, & etiam quod anima rationalis esse immortalis: Quod totum clarè deducitur ex testimonio Pauli ad Heb. 11. accedentem ad Deum credere oportet, quia est, & inquirentibus remissionem sit, quod testimonium cum universali loquatur, non solum intelligitur, quoad iustificationem totum, qui sunt, & fuerunt post Evangelii promulgacionem, sed etiam ante; Et ratio deducitur ex dictis, quia ex lege iam statuta, & vi præsentis ordinacionis, nullus adultus iusti fieri potest abique supernaturali dilectione Dei fidei superæratu ralis in hac vero procedere debet supernaturalis aliqua notitia eiu dem obiecti, quæ ex vi præsentis decreti non est, nisi obscura fidei.

408 Deinde in lege veteri præter illa quatuor erant necessaria fides Christi venturi, tanquam Mediatoris, seu Redemptoris, in qua maiores plura credere tenebantur, quam minores, & minores etiam tantum plura credere tenebantur, quantum magis Christi adventus appropinquaret, quia plura proponebantur credenda. Tandem in lege gratie post Evangelii promulgacionem omnes tenentur explicite credere articulos fidei, licet hæc necessitas non sit æqualis respectu omnium fidelium, nam maiores, ut Prælati, & Superiores omnes, maxime Episcopi, quibus incumbit alios instruire de rebus fidei, tenentur habere fidem magis explicitam omnium misteriorum, ut alios docere valeant, & difficultates, que emergere possunt, dissolvere. Minores vero præsertim rudiores, & simpliciores non tenentur de necessitate omnes articulos explicite, & distinctè credere; sed sufficit, quod in generali credant totum id, quod Ecclesia credit; in particulari vero tenentur ad explicite credendum illa, que sunt facillioris capacitatis, sicut quod Christus natus est, & passus pro nobis, que pertinet ad Redempcionem, & illa mysteria præsertim, de quibus particulari ter sollemniter per singulos annos in Ecclesia, ut Nativitatis, Resurreccionis, Pentecostes &c. ut Doctor docet loc. cit. D. Et E. que omnia, ut constat: intelligenda sunt de necessitate præcepti, & 4. disp. 5. q. 1.

409 Controversia tamen est inter Theologos de necessitate mediæ, an in lege gratie post sufficientem Evangelii promulgacionem explicita fides divinitatis, & mortis Christi sit medium ad salutem necessarium; in qua tres sunt sententiæ, duæ extremæ, & tertia veluti mediæ. Prima absolute negat, asserens etiam in lege gratie non esse necessarium ad salutem, ut quis explicite credat mysterium Incarnationis, & Christum fuisse verum Deum, hominem, mortem, & resurrectionem eius, sed sufficere implicite hæc credere, credendo explicite Christum esse mediatorum, & Salvatorem nostrum; ita Recentiores quamplures, Vega, Medina, Suarez, Coninchius, Lugo, Arriaga, Turrianus, Poncius, & Arretius ex nostris probabiliter defendit 3. disp. 25. q. 1. art. 8. Alia sententia extrema absolute affirmat post sufficientem Evangelii promulgacionem fidem explicitem Christi Mediatoris divinitatis, mortis, & resurrectionis, esse medium in re necessarium ad salutem, pro qua citantur Scholastici antiquiores D. Thomas, Alensis, D. Bonaventura, Scotus, R. Ricardus, & sequuntur plures Recentiores, Valentia, Molina, Sanchez, Lorca, Amicus, Beccanus, Meracius, Morandus, Caspensis, & alii. Tertia tandem sententia mediæ distinguit, & asserit fidem explicitam Christi esse quidem medium necessarium ad beatitudinem, in quo convenit cum secunda sententia, non tamen ad iustificationem, in quo convenit cum prima; quod quidem deducit ex quibusdam Scripturæ testimoniis; quibus significatur necessitas fidei Christi ad beatitudinem ita Cano. de Sacramentis part. 2. q. 2. Bannes 2. q. 1. q. 8. & quidam alii Thomistæ, que opinio communiter tenetur, quia de utroque quantum ad hoc est eadem ratio, tam, scilicet, de iustificatione, quam de beatitudine; Et cum Scriptura requirit fidem Christi explicitam ad salutem, loquitur de prima iustificatione, & remissionem peccatorum po-

hominis, vel Angeli, vel à solo Deo fides illis annunciata fuisse, & ab eodem concessa fuisse votario interea proximè sufficienti ad credendum. Videtur etiam Doctor quæst. 1. Prolog. 5. Contra autem qui pro additione signatur, ubi hoc dubium ex professo tractat.

QUESTIO DECIMASEXTA.

Quærum obiectorum fides explicita sit necessaria ad salutem adultorum.

ARTICULUS PRIMUS.

Quæstio Resolutio.

410 Dicendum est, quod quamvis prima sententia sit valde pia, & probabilis, secunda tamen longe probabilior est, & conformior Scripturis, & Patribus, quod nempe post sufficientem Evangelii promulgacionem fides explicita Christi Mediatoris, divinitatis, mortis, & resurrectionis necessaria est necessitate mediæ, non solum ad beatitudinem, sed etiam ad iustificationem omnium habentium usum rationis. Ità D. Bon. 3. disp. 25. art. 1. q. 3. & Scotus ibidem quæst. sub lit. F. ubi ait eandem esse necessitatem fidei de Christo Redemptore, ac de Deo Creatore; quare cum fides explicita Dei Creatoris sit necessaria simpliciter ad salutem, ità & Christi Redemptoris; Nec obstat, quod dicat ibidem fidem explicitam Redemptoris non fuisse pro omni statu necessariam; etenim his verbis vult negare necessitatem fidei huius explicitæ ante Evangelii promulgacionem, non vero post. Quod verò hæc sententia conformior sit Scripturis deducitur ex pluribus novi Testamenti testimoniis, ut lo 7. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti in saeculum Christum, quibus verbis cognitio Christi eodem modo necessaria dicitur ad vitam æternam, & via ad illam, sicut cognitio Dei, que necessario debet esse explicita. Et lo. 14. Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ità exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam, ubi rursus comparatur fides in Christum cum eius exaltacione seu morte; ac qui mors ex vi præsentis decreti omnibus omnino necessaria fuit; ergo etiam fides in illum. Et ibidem infra, qui non credit in eum iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii Dei. Et Marci 16. prædicare Evangelium omni creature, qui non creditur condemnabitur hoc est, qui non creditur Evangelio, ad quod prædicandum mittebantur Apostoli; Fides autem Evangelii includit fidem divinitatis, humanitatis, & mortis Christi, per quem, redempti sumus. Et Petri Actorum 4. Non est aliud nomen sub Cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri, ubi verbum oportet necessitatem importat; quapropter ex hoc loco Lorinus eum multis Patribus, & Conciliis deducit fidem explicitam de Christo post promulgatum Evangelium esse cuilibet homini ad salutem necessariam.

411 Respondent Auctores tertiæ opinionis huiusmodi testimonio intelligenda esse de necessitate fidei explicitæ Christi ad beatitudinem, que dicitur vita æterna, non vero ad iustificationem; Sed Contra quia testimonio Scripturæ potius probant de prima iustificatione, ut constat ex eorum verbis allatis; Tum quia id directè repugnat, Concil. Tridentina. sess. 6. c. 6. ubi pro necessaria dispositione ad iustificationem adultæ, assignat fidem eorum, que divinitus revelata, & promissa sunt, dum ait: Atque illud in primis à Deo inspicitur impium per gratiam eius, & per redempcionem, que est in Christo Iesu verbum in primis necessitatem fidei redempcionis Christi denotat. Tum tandem quia fides explicita divinitatis, & mortis Christi ad iustificationem necessaria non esset, nec minus necessaria foret ad vitam æternam; consequentia est: videns, etenim ut aliquis secundum legem ordinariam vitam æternam consequi possit, facit est, si se Filius Dei adoptivus, & consequenter ad vitam æternam iam habeat; cum igitur per iustificationem fiat filius Dei adoptivus, & eius acquirat ad vitam æternam, plane si ad hoc non requiritur explicita fides divinitatis, & mortis Christi, nec etiam ad vitam æternam requireretur talis explicita fides, quod tamen non admittunt Auctores illius tertiæ opinionis.

412 Respondent Auctores primæ sententiæ, præsertim vero Poncius disp. 29. q. 2. concl. 5. omnia illa loca Scripturæ intelligenda esse regulariter, & ordinariè, hoc est de via ordinaria salutis, & iustificationis, & quando quis potest de fide Christi explicite, & distinctè instrui, non autem absolute, & simpliciter, & in aliquibus extraord. nautis casibus, in quibus tunc sic instrui, tunc enim sufficit sola fides Christi implicita circa prædicta mysteria. Sed hæc responsio reiecta est supra quæst. 1. n. 389. nam sic pariter dici possit abique gratia, & abique actu charitatis, & penitentia infuse post lapsum, posse aliquem iustificari, qui etiam absequo aliquo auxilio supernaturali peccata naturalis vires liberabitur; nam si Scripturæ adducantur, & Concilia oppositum docentia; eodem modo explicari poterunt, quod loquuntur ordinariè, & regulariter, & de via ordinaria iustificationis, & quando quis commodè potest ad hunc huiusmodi charitatis, & penitentia infuse elicere: non autem